報道機関 各位

第２３回現代短歌新人賞が決定しました

 さいたま市では、市民の文学活動の充実と日本現代短歌界の振興を目的に、歌壇に

新風をもたらす歌人に対し、現代短歌新人賞を授与しています。
 このたび、次のとおり決定しましたので、お知らせします。

１ 受賞歌集

『輪をつくる』
発行 角川文化振興財団 ／ 発行年月日 令和３年１０月１５日

２ 受賞者
  竹中

たけなか

 優子
ゆ う こ

氏
  【作歌活動】
   平成２７年 未来短歌会入会
   平成２８年 第６２回角川短歌賞受賞
   令 和 ３ 年 第１歌集『輪をつくる』上梓
     同書にて、令和３年度福岡市文学賞、第４８回現代歌人集会賞を受賞

３ 表彰式及び特別講演

（１）日 時  令和５年３月１９日（日）
１４時～１６時（１３時開場）

（２）会 場  ＲａｉＢｏＣ Ｈａｌｌ（市民会館おおみや） 小ホール
（３）特別講演  高橋 順子氏

「私の好きな女性短歌（与謝野晶子から馬場あき子まで）」
（４）定 員  １８０名（要事前申込み・先着順）
（５）費 用  無料
（６）申込期間  令和５年２月１０日（金）～令和５年３月１０日（金）

記者発表資料
令和４年１２月２３日（金）
問い合わせ先：生涯学習振興課
課長：辰市
担当：佐藤
電話：８２９―１７０５
内線：４１１４

（７）申込方法  ・さいたま市ホームページ「第２３回現代短歌新人賞表彰式・特
別講演のお知らせ」から申込み

           ＵＲＬ：https://www.city.saitama.jp/003/003/001/p069204.html
・電話又はＦＡＸで申込み

参加者全員の氏名、代表者の電話番号を生涯学習振興課へ
ＴＥＬ：０４８－８２９－１７０５
ＦＡＸ：０４８－８２９－１９８９

４ 受賞者コメント

「この度はこのような賞をいただき、本当にうれしく思います。地に足をつけて、
短歌を作り続けていきたいと思います。」

５ 選考経過
  歌人１７８名に対してアンケートを行い、多くの推薦を受けた歌集及び選考委員

が推薦する歌集をあわせて、１２月４日（日）に開催した選考会において決定しま
した。

６ 選考委員講評
  「だんだん希薄になってゆく現代の人間関係を、シャープな感性と的確な観察で

おもしろく切り取っている。ドラマの一場面のような歌もあり、多彩でたしかな作
者の表現力は、これから大いに期待できるものである。」

７ その他
 （１）新型コロナウイルス感染症の状況により、日程等については変更する場合が

あります。
 （２）取材に際しては、マスクの着用及び手指の消毒をお願いします。

https://www.city.saitama.jp/003/003/001/p069204.html